
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 127 DE 02 DE JUNHO DE 2021.
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 
no Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no 
art. 26º e o disposto no Of. 07/2021/STRAN/SESPA nos autos do Processo 
n° 2021/527133.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como Gestor 
de Frota e Equipe de Apoio/Perfi l Consulta, junto a SESPA, no Sistema de 
Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Ofi ciais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome: Maria Solange Coutinho Valois

CPF: 218.274.432-00
Matrícula: 517644/1
Cargo: Datilógrafa

E-mail: msolvalois@gmail.com
Telefone: 9 8408-9424

GESTOR DE FROTA EFETIVO

Nome: Valmir Coelho Tavares Junior
CPF: 373.769.772-87

Matrícula: 54190533/1
Cargo: Agente de Mecânica

E-mail: valmir.tavares@sespa.pa.gov.br
Telefone: 9 8568-8688

GESTOR  DE FROTA EFETIVO

Nome: Victoria Rocha de Vasconcellos
CPF: 932.415.932-15
Matrícula: 5959191/1

Cargo: Agente Administrativo Email:victoria.vasconcellos@sespa.
pa.gov.br

Telefone: 9 8204-3448

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome: Armando dos Santos Miranda Junior
CPF: 723.079.432-34

Matrícula: 57235061/3
Cargo: Chefe dos Transportes

E-mail: armandomiranda00@gmail.com
Telefone: 9 7400-8587

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 663178
PORTARIA N.º 492 DE 17 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 686 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela Portaria n.º 954 de 12 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 11 de novembro de 2021; redesignado pela Portaria 
85 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela portaria 386 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 
34.523 de 18/03/2021.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo nº 171/2021.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/05/2021, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/527518, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; MYRIAN WA-
NESSA MORAES DE SOUZA matrícula n° 5830370/3 e SOLANGE DA COSTA 
PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes, Flávio 
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, José Henrique Car-
doso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de maio de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 663167
PORTARIA N.º 483 DE 17 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 683 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela Portaria n.º 951 de 12 de novembro de 2020, publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020 ; redesignado pela Portaria 
82 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela portaria 384 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 
34.523 de 18/03/2021.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 162/2021.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/05/2021, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/435981, composta pelos servidores: IRANY DO 
SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁVIO HENRI-
QUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE DA COSTA 

PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes Myrian 
Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José Henrique Cardo-
so de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula 
nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de maio de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 663158
PORTARIA N.º 484 DE 17 MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 677 de 14 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.347 de 17 de setembro de 2020, 
prorrogada pela Portaria n.º 945 de 12 de novembro de 2020. publicada no 
D.O.E. n° 34.407 de 16 de novembro de 2020; redesignado pela Portaria 
77 de 15 Janeiro de 2021, publicada no DOE 34.468 de 22/01/2021; 
redesignado pela portaria 378 de 16 de março de 2021, publicado no DOE 
34.523 de 18/03/2021.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante no Memo. nº 163/2021.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 16/05/2021, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos 
fatos no Processo nº 2016/251577 e anexos, composta pelos servidores: 
IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54189539/1; FLÁ-
VIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 e SOLANGE 
DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os su-
plentes Myrian Wanessa Moraes de Souza, matrícula nº 5830370/3, José 
Henrique Cardoso de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles 
Lins, matrícula nº 723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de maio de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 663163
PORTARIA N° 517 DE 01 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/13916.
R E S O L V E:
CEDER, de 01.01.2021 a 22.03.2021, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAN-
TARÉM / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para exercer o cargo de 
Secretária Municipal de Saúde, a servidora MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS, matrícula nº 54190019/1, cargo ENFERMEIRO, lo-
tada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, com ônus para o 
órgão cedente, mediante reembolso pelo órgão cessionário, em conformi-
dade ao Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 
01/06/2020.
PORTARIA N° 518 DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/581232.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.07.2021, os efeitos na Portaria Coletiva nº 812 
de 20/10/2020, publicada no DOE nº 34.382 de 22/10/2020, que pror-
rogou a cessão para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMA-
TOLOGIA DO PARÁ, do servidor WALDIR PAIVA MESQUITA, matrícula nº 
5818109/6, cargo MÉDICO, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.06.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 663520
PORTARIA N.º 570 DE 02 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art. 138, paragrafo único, V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2021/537798.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARCOS WELLINGTON CARVALHO PINHEIRO, ma-
tricula nº 54192304/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA, para ocupar Função de Agente Público de Controle Interno, na UG 
900101- FES, no período de 01 a 11 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 02 DE JUNHO DE 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 663596


